Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911

NATUREZA DA DESPESA: 339039 - R$ 100,00- (HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: PAULO CEZAR LEAL CAMPOS
MATRICULA: 5125529/ 1
CPF: 26113341291
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA DA OB:
05 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 843085

PORTARIA Nº 696, DE 22 DE JUNHO DE 2015.
Processo nº 259801/2015;
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com aquisição de
material de consumo  para garantia de realização da festa junina
no APOENA.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183862
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo - R$ 1.500,00
SERVIDORES: ANDRELINA MARTA DA SILVA SANTOS, GERENTE
II, Matrícula nº 57215391/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 843157

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 695/2015- DO DIA 22/06/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.
(Processo 263251/2015-Mem 974/2015-CIAM)
SERVIDOR: PAULO CEZAR LEAL CAMPOS
CARGO: PEDAGOGO
MATRICULA: 5125529/ 1
CPF: 26113341291
SERVIDOR: MARCOS PEDRO DE ALMEIDA PEREIRA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5908971/ 1
CPF: 66881552220
SERVIDOR: KELSON WEETER PEREIRA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5907474/ 1
CPF: 39332110263
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 24/05/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 843083

PORTARIA Nº 697, DE 22 DE JUNHO DE 2015.
Processo nº 258246/2015.
OBJETIVO: Realiza visita domiciliar aos familiares de adolescente,
custodiada no Centro Socioeducativo Feminino - CSEF, conforme
justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA - (1,5)
DIÁRIA
PERÍODO: 23/06/2015 a 24/06/2015.
SERVIDORES: KÁTIA LINDOMAR EVANGELISTA DOS SANTOS,
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5276683/1, e HUGO DAHER
SANTANA, MOTORISTA, Matricula 5758637/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 843240

PORTARIA: 702- DO DIA 22/06/2015
OBJETIVO: Realizar escolta de adolescente custodiado no
CIAMBELEM, ouvido em audiência(Processo 247935/2015-Mem
375/2015)
SERVIDOR:FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO
CARGO: CABO-PM
MATRICULA: 5584981/1
SERVIDOR:JOÃO BATISTAS SANTOS BARATA
CARGO: CABO-PM
MATRICULA: 5588995/1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/06/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 843376

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 716 DE 15 DE JUNHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994.
GEMPES de 12 de junho de 2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 639/15- de 01/06/2015,
publicada no DOE 32902 de 10/06/2015, que determinou a
instauração de Sindicância, Por motivo e razoes de gestão e
de motivos organizacionais e processuais, que demandam a
urgência para a suspensão temporária deste processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 717 DE 15 DE JUNHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994.
GEMPES de 12 de junho de 2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 640/15- de 01/06/2015,
publicada no DOE 32902 de 10/06/2015, que determinou a
instauração de Sindicância,  Por motivo e razoes de gestão e
de motivos organizacionais e processuais, que demandam a
urgência para a suspensão temporária deste processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 842989

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 062/2015

OBJETIVO:  Articular, organizar e realizar a Conferência Regional
de Políticas Públicas para a Juventude em Lago de Tucuruí/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tucuruí/PA.
SERVIDORES:
1- RENATO VINICIOS SILVA DE SOUSA; CARGO: Gerente;
MAT: 5899953/2; PERÍODO:  29/06/2015 a 05/07/2015;
Quantidade de diárias: 6,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 843182

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 061/2015

OBJETIVO: Articular, organizar e realizar a Conferência Regional
de Políticas Públicas para a Juventude em Capanema/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capanema/PA.
SERVIDORES:
1- RENATO VINICIOS SILVA DE SOUSA; CARGO: Gerente;
MAT: 5899953/2; PERÍODO: 08/07/2015 a 12/07/2015;
Quantidade de diárias: 4,5.
2- MARIA ANGELA DA SILVA BRITO; CARGO: Assistente
Social;  MAT:3221768/2; PERÍODO: 08/07/2015 a 12/07/2015;
Quantidade de diárias: 4,5.
3- ANANIAS SOARES DA COSTA: CARGO: Motorista; MAT:
57202332/1; PERÍODO: 08/07/2015 a 12/07/2015; Quantidade
de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 843183

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 060/2015

OBJETIVO: Articular, organizar e realizar a Conferência Regional
de Políticas Públicas para a juventude em Abaetetuba/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Abaetetuba/PA.
SERVIDORES:
1- RENATO VINICIOS SILVA DE SOUSA; CARGO: Gerente;
MAT: 5899953/2; PERÍODO: 14/07/2015 a 18/07/2015;
Quantidade de diárias: 4,5.
2- MARIA ANGELA DA SILVA BRITO; CARGO: Assistente
Social;  MAT:3221768/2; PERÍODO: 14/07/2015 a 18/07/2015;
Quantidade de diárias: 4,5.
3- ANANIAS SOARES DA COSTA: CARGO: Motorista; MAT:
57202332/1; PERÍODO: 14/07/2015 a 18/07/2015; Quantidade
de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 843188

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REGIMENTO DA 3ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE
POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUVENTUDE DO ESTADO PARÁ

Capítulo I
DO OBJETIVO

Art. 1º - A Conferência Estadual de Políticas Públicas de Juventude
do Estado Pará, convocada pelo Decreto n° 1.299 de 01 de junho
de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará em 03
de junhode 2015, tem como objetivo geral: Contribuir para a
construção e o fortalecimento da Política de Juventude no Estado
do Pará. Além de :buscar.
I - Fortalecer a relação entre o governo e a sociedade civil para
maior efetividade na formulação, execução e controle da Política
Nacional e Estadual de Juventude;
II - Promover, qualifi car e garantir a participação da sociedade,
em especial dos jovens, na formulação e no controle das políticas
públicas de juventude;
III - Divulgar, debater e avaliar os parâmetros e as diretrizes da
Política Nacional e Estadual de Juventude;
IV - Indicar prioridades de atuação do Poder Público na
consecução da Política Nacional e Estadual de Juventude;
V - Deliberar sobre a estratégia de monitoramento das resoluções
da 3ª Conferência Nacional e 3ª Conf. Estadual de Políticas
Públicas de Juventude;
VI - Apresentar subsídios para a construção do Sistema Nacional
de Juventude;
VII - Propor aos entes federados estratégias para ampliação e
consolidação da temática juventude junto aos diversos setores
da sociedade;
VIII - Propor aos entes federados diretrizes para subsidiar a
elaboração de políticas públicas de juventude;
IX - Propor e fortalecer mecanismos de articulação e cooperação
institucional entre os entes federados e destes com a sociedade
civil no âmbito das políticas públicas de juventude;
X - Colaborar e incentivar a atuação conjunta de municípios e
estados em torno de planos e metas comuns para a população
jovem;
XI - Identifi car e fortalecer a transversalidade do tema juventude
junto às políticas públicas nos três níveis de governo;
XII - Mobilizar a sociedade e os meios de comunicação para
a importância das políticas públicas de juventude para o
desenvolvimento do estado e do país;
XIII - Fortalecer e facilitar o estabelecimento de novas redes de
grupos e organizações de jovens;
XIV - Fortalecer, ampliar e diversifi car o acesso da sociedade
civil, em especial da juventude, aos mecanismos de participação
popular; e
XV - Fortalecer as instituições democráticas e o próprio conceito
de democracia no Pará e no Brasil.

CAPÍTULO II
DO TEMÁRIO

Art. 2º - Constituirá tema geral da 3ª Conferência Nacional de
Políticas Públicas de Juventude - “As várias formas de mudar o
Brasil”.
Art. 3ºA 3ª Conferência Estadual de Políticas Públicas de
Juventude do Pará desenvolverá em seus trabalhos os mesmos
temas da 3ª Conferência Nacional de Juventude acrescidos do
tema Estadual: “Juventude Paraense conectada por direitos.
§1° O temário Local será subsidiado por um texto-base-estadual,
elaborado a partir das formulações contidas nos documentos que
trate sobre políticas publicas de juventude no estado do Pará.